

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		2.070.939,25	2.102.300,73	-1,49%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		4.496,73	3.392,22	32,56%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		2.075.435,98	2.105.692,95	-1,44%
Ativo corrente				
Inventários		491,20	432,28	13,63%
Clientes		2.287,50	2.519,50	-9,21%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		1.399,26	3.571,53	-60,82%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		36.276,93	51.624,80	-29,73%
Diferimentos		16.092,03	14.229,23	13,09%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		3.726,96	23.652,36	-84,24%
		60.273,88	96.029,70	-37,23%
Total do Ativo		2.135.709,86	2.201.722,65	-3,00%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		4.336,47	4.336,47	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		65.000,00	65.000,00	0,00%
Resultados transitados		616.809,86	562.938,64	9,57%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.037.148,68	1.065.604,34	-2,67%
Resultado líquido do período		0,00	53.871,22	-100,00%
Total dos fundos patrimoniais		1.723.295,01	1.751.750,67	-1,62%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		69.215,54	144.215,54	-52,01%
		69.215,54	144.215,54	-52,01%
Passivo corrente				

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
Fornecedores		71.048,63	67.835,11	4,74%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		24.777,91	23.441,62	5,70%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		166.977,34	85.981,00	94,20%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		108.801,68	128.498,71	-15,33%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		371.605,56	305.756,44	21,54%
Total do Passivo		440.821,10	449.971,98	-2,03%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		2.164.116,11	2.201.722,65	-1,71%

(1) - Euro